
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 9,230 9,230 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,386 29,380 3,006

1.급식 관리 15,566 15,092 474

1.학교급식운영 15,566 15,092 474

1.[초]우유급식비 1,945 1,471 474

1.우유급식비 1,945 1,471 474 학생무상우유대금 : 480원*21명*47개 = 474,000

2.보건관리 11,932 10,400 1,532

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,650 2,150 1,500

3.[초]보건실운영 2,600 1,600 1,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)보건실 환경개선 물품 구입

비 : 500,000원*2종*1회 =
1,000,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영물품 구입비 : 100,000원*5종

*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 8,282 8,250 32

2.[초]공기질측정 4,012 3,980 32

1.일반수용비 4,012 3,980 32
(자체)공기청정기운영비 : 32,000원*1대*1

월 =
32,000

3.학생복지 4,888 3,888 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초](목적)교육복지우선사업 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)상담강사비 및 활동비 : 50,000원

*1명*8회 =
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)교육활동비 및 재료비 : 100,000

원*1종*6회 =
600,000

3.기본적 교육활동 75,035 50,561 24,474

1.교과 활동 43,235 38,961 4,274

1.교과활동지원 13,460 10,460 3,000

6.[초](목적)두드림학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,970 0 1,970
(성립전)맞춤형 지도 강사비 : 30,000원*2

명*12회 =
720,000

(성립전)정서지원 프로그램 운영비 : 

250,000원*1명*5회 =
1,250,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전)교재 및 교구 구입비 : 50,000원

*2회*1종 =
100,000

(성립전)사제동행 문화체험비 : 100,000원

*6학급*1회 =
600,000
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(성립전)학생 간식비 : 3,000원*6명*10회 

=
180,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 75,000원*1종*2회 = 150,000

2.과학 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.[초]교과운영 2,000 3,000 -1,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 교구용 기기 취득 : -200,000원*5종*1회 = -1,000,000

5.유치원 교과활동 18,823 16,549 2,274

1.[유]교과운영 15,573 15,549 24

4.도서구입비 503 479 24 도서구입 : 12,000원*2권*1회 = 24,000

2.[유](목적)유아교육비지원 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전)교육과정 활동지원 : 100,000원*5

명*3회 =
1,500,000

(성립전)방과후과정 활동지원 : 50,000원

*5명*3회 =
750,000

2.창의적 체험활동 31,800 11,600 20,200

1.자율활동 24,120 4,120 20,000

2.[초](목적)트리하우스조성사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,500 0 14,500
(성립전)트리하우스 조성사업비 : 

14,500,000원*1식 =
14,500,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)트리하우스 조성프로그램 운영비

 : 687,500원*8회 =
5,500,000

2.현장체험학습활동 6,680 6,480 200

1.[초]수학여행 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
학생식비 및 체험학습 운영비 : 200,000원

*1명*1회 =
200,000

2.[초]현장학습 6,480 6,480 0

1.여비 1,750 800 950 인솔교사 여비 : 50,000원*9.5명*2회 = 950,000

2.교육운영비 4,730 5,680 -950
학생식비 및 체험학습 운영비 : -50,000원

*9.5명*2회 =
-950,000

4.선택적 교육활동 53,816 32,199 21,617

1.방과후학교 운영 47,946 26,329 21,617

1.방과후학교운영 1,030 1,130 -100

2.[초]외부강사기관부담금 100 200 -100

1.기간제근로자법정부담금 100 200 -100
방과후프로그램강사고용보험 : -20,000원

*5명*1월 =
-100,000

2.돌봄교실운영 20,285 16,415 3,870
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1.[초]돌봄교실운영 20,285 16,415 3,870

2.교육운영비 14,740 10,870 3,870 차량임차료 : -375,000원*1대*10회 = -3,750,000

(성립전)(목적)돌봄교실 운영물품 구입비

 : 500,000원*1종*6회 =
3,000,000

(목적)돌봄교실 간식구입비 : 2,000원*22

명*105일 =
4,620,000

3.유치원방과후과정운영 26,631 8,784 17,847

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,831 984 17,847

1.기간제교원인건비 17,295 900 16,395
(성립전)(목적)시기간제교사 인건비 : 

3,279,000*1명*5월 =
16,395,000

2.기간제교원법정부담금 1,452 0 1,452
(성립전)(목적)시기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 290,400원*1명*5월 =
1,452,000

5.교육활동 지원 71,815 18,636 53,179

2.생활지도운영 3,000 2,500 500

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영물품구입 및 교육활동비 : 

250,000원*1종*2회 =
500,000

3.연구학교 운영 42,100 0 42,100

1.연구학교운영 42,100 0 42,100

1.[초]학교군운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (목적)운영재료비 : 22,250원*1명*4회 = 89,000

(목적)차량임차비 : 100,000원*1일*1회 = 100,000

(목적)식간식비 : 11,000원*1명*1회 = 11,000

2.[초]어울림학교운영 16,520 0 16,520

1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전)텃밭 정비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전)학생쉼터조성비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)교원 전문성 신장 강사수당 : 

200,000원*1명*3회 =
600,000

(성립전)학생 독서교육 강사수당 : 

200,000원*1명*3회 =
600,000

3.교육운영비 9,520 0 9,520
(성립전)전통문화체험 학습운영비 : 

48,000원*25명*4회 =
4,800,000

(성립전)마을연계 프로그램 운영비 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전)학부모참여 행사 지원 : 100,000

원*2회 =
200,000

(성립전)생태환경 교육운영비 : 200,000원

*6회 =
1,200,000

정애리 2023년 04월 07일 16시 43분 25초 3 전라북도교육청 벽량초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)테마식 현장체험학습 : 2,460,000

원*1회 =
2,460,000

(성립전)학생동아리활동 지원비 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전)학년군 프로젝트 수업 운영비 : 

160,000원*1회 =
160,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 20,000원*10명*4회 = 800,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)교육환경개선 비품 구입 : 

500,000원*4종*1회 =
2,000,000

3.[초](보조금)농촌유학 협력학교 운영10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)전통문화체험학습 운영비 : 

60,000원*25명 =
1,500,000

(성립전)현장체험학습 운영비 : 250,000원

*4회 =
1,000,000

(성립전)지역사회 연계 프로그램 운영비 :

 2,390,000원*1회 =
2,390,000

(성립전)진로체험학습 운영비 : 14,000원

*25명 =
350,000

(성립전)학생동아리활동 운영 지원 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전)학년군 프로젝트수업 운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전)학력신장 지원비 : 200,000원*1회

 =
200,000

(성립전)역사문화탐방 체험학습 운영비 : 

40,000원*25명 =
1,000,000

(성립전)교원 및 학부모교육 지원비 : 

20,000원*17명*4회 =
1,360,000

(성립전)농촌유학생 주말 희망프로그램 지

원비 : 50,000원*2명*15회 =
1,500,000

4.[초](목적)김제교육협력지구 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
학생동아리활동운영지원 : 400,000원*3개

동아리 =
1,200,000

5.[초](목적)미래교실역량강화지원 580 0 580

1.운영수당 300 0 300 연수강사비 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

2.교육운영비 140 0 140 도서구입비 : 20,000원*7명*1회 = 140,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 협의회비 : 35,000원*4회 = 140,000

6.[초](목적)농촌유학 협력학교 운영13,600 0 13,600

1.교육운영비 13,600 0 13,600
전통문화체험 학습운영비 : 515,000원*4회

 =
2,060,000

마을연계 프로그램 운영비 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

생태환경 교육운영비 : 370,000원*2회 = 740,000

테마식 현장체험학습 : 200,000원*25명*1

회 =
5,000,000

학생동아리활동지원비 : 200,000원*1회 = 200,000
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농촌유학생 주말 체험활동 지원비 : 

100,000원*5회 =
500,000

농촌유학생 체제비지원 : 300,000원*12월 

=
3,600,000

4.학습지원실 운영 18,835 11,256 7,579

1.정보화실운영 18,835 11,256 7,579

1.[초]학교정보화지원 16,835 9,256 7,579

1.교육운영비 6,652 6,256 396 학내망 유지보수비 : 33,000원*12월 = 396,000

2.비품구입비 10,183 3,000 7,183 컴퓨터 및 TV 구입 : -45,000원*1회= -45,000

학내무선 AP 추가 구입비 : 1,807,000원*4

대*1회 =
7,228,000

5.교육여건 개선 3,000 0 3,000

1.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.[초]교실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 냉난방기구입 : 3,000,000원*1대*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 68,269 67,068 1,201

1.학교기관 운영 31,130 30,130 1,000

2.병설유치원기본운영 15,390 14,390 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,960 3,960 1,000

1.전기요금 4,000 3,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 35,239 35,038 201

1.학교시설장비유지 35,239 35,038 201

2.[초]시설관리용역 7,342 7,247 95

1.일반수용비 7,342 7,247 95
(경상)전기안전관리대행용역 : 95,000원*1

월*1회 =
95,000

3.[초]시설일반관리 9,857 9,551 306

2.일반수용비 9,407 9,101 306 시설소모품구입 : 6,000원*1종*1회 = 6,000

화단조성및수목관리비 : 50,000원*2종*3회

 =
300,000

4.[초]화장실관리 540 740 -200

1.일반수용비 540 740 -200 화장실소모품구입 : -50,000원*4종*1회 = -200,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등예비비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1교 = -500,000

세출합계 310,551 209,074 101,477
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